

REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA RESOLUÇÃO DE DIRETORIA

Número:

A/056/02/705ª

Data:

02/08/2017

Relator:

Paulo Roberto Fares

Com base nas exposições de motivos e nas propostas contidas no Relatório à Diretoria nº A/056/2017 apresentado pelo Sr. Diretor **Paulo Roberto Fares**, a Diretoria resolve **autorizar**:

 Assinatura do termo de cessão para empréstimo, sem custo, de jogos de exposição do Hospital AC Camargo para integrar a campanha da EMAE em comemoração ao Dia Nacional da Saúde.

> CERTIFICO a aprovação da Presente Resolução de Diretoria

Pedro Eduardo Fernandes Brito Secretário das Reuniões de Diretoria 02/08/2017



RELATÓRIO A DIRETORIA

Número:

A/056/2017

Data:

02/08/2017

Relator:

Paulo Roberto Fares

Proposta: Autorização de assinatura do termo de cessão para empréstimo, sem custo, de jogos de exposição do Hospital AC Camargo para integrar a campanha da EMAE em comemoração ao Dia Nacional da Saúde

Relatório: Oficializado e inserido no calendário brasileiro através do Decreto de Lei nº 5.352, de 8 de novembro 1967, do Ministério da Saúde e da Educação e Cultura, o Dia Nacional da Saúde, celebrado anualmente em 5 de agosto, tem como objetivo conscientizar a sociedade brasileira sobre a importância da educação sanitária, despertando na população o valor da saúde e dos cuidados para com ela.

Como parte integrante da campanha da EMAE em comemoração a este dia, pretendemos utilizar materiais informativos (exposições) cedidos, sem custo financeiro, pelo Hospital AC Camargo. O A.C.Camargo Câncer Center possui um canal de atendimento e relacionamento com clientes Corporativos, onde o objetivo é estabelecer parcerias e desenvolver ações como, por exemplo, a promoção da saúde através de Palestras, informativos de saúde, entre outros Programas de Prevenção e Diagnóstico Precoce do Câncer. Uma das ações praticadas é o empréstimo, sem custo, de jogos de exposições, são eles:

EXPOSIÇÕES:

- Câncer-Conhecer para Prevenir
- O Caminho da Fumaça
- O Caminho do Alimento

Cada jogo é composto de 18 painéis (medindo 66 cm por 96 cm) e ficam à disposição da empresa por uma semana. Os conteúdos dos materiais foram previamente aprovados pela nossa área de medicina da EMAE.

Para utilização das exposições o hospital solicita a assinatura de termos de cessões.

Em consulta ao Departamento Jurídico – PJ foi recomendada a aprovação do termo de cessão em RD e a formalização por dois Diretores.

Justificativa: Estimular a campanha da EMAE em comemoração a este dia, com a utilização de materiais informativos de alto padrão (exposições) cedidos, sem custo financeiro, pelo Hospital AC Camargo.

Prazo: -				
Orçamento- Base:	-			
Item Financeiro:	Conta Razão:	Centro Financeiro:	Requisição:	Anexos:

Paulo Roberto Fares
Diretoria Administrativa